7 Alius actus in huiusmodi tragœdia. *Septuaginta viri de senioribus Israël* adolebant incensam picturam reptilium & animalium. Si hæc senes, quid horum exemplo non facerent iuvenes? Seniores erant, quia in senata primi, & idola venerabantur in abditis templi. Plerumque enim Primates vel in sacris sunt insolentiores. Vanis simulachris corda offerrebat in fumo. Ita templi & in templo veneratio? Hæc est solemnitas? Hæc iniquitas, & extrema audacia; siquidem titulo obsequij ingrediuntur in sanctuarium, ut venerentur idola. Est aliquid ultra? Est.

8 *Ecce ibi mulieres sedebant plangentis Adonidem.* Hæc necne statio feminarum. Aptus locus templum videtur, ut vita earum solutissima plangatur, & oculus ex corde amarissimo liquore, purgentur ritè, atque abluantur animæ; igitur aqua parissima lachrymarum ignis extinguitur cordium. Sed hem! Haud flebant iniquitatem: sedebant miseræ plangentis Adonidem. Haud animas perditas, & perituras plangebant, Amasium tantum plorabant; ut in lachrymis pateret dilectio peccatoris. Quisquis audiret fletum, & ex imo suspiria, cogitaret dirigi in commissa peccata; & erat iniquitas, quæ pectus dolore premebat in lachrymas: igitur larva pietatis & devotionis, plorabant in mortuo Adonide evanescentem occasionem Veneris. Obiter nota conditionem lascivix, vel dum adorat pectus. Quid in dolore, si in adoratione plandus?

9 Etiam est alia scena. *In ostio templi quasi vigintiquinque viri, dorsa habentes contra templum Domini, & facies ad Orientem, & adorabant ad ortum Solis.* En spectaculum floridorum adolescentium, vel puerorum centum annorum, qui comitantur Crucifixi imaginem, quasi sequerentur meretricem: igitur si qualibet transeat femina, in illa dirigunt lumina, intendentes in colloquium, ac dorsa habentes impudenter contra templum; quosque adveniat alia, quam

Ibidem

Verf. 12

Extrema audacia in templo adorare idola.

Verf. 14

Fletus male collocatus.

Conditio lasciviorum.

Verf. 16

quam adorant uti Solem, cum deservire possit in penitendiam. Quidnam boni in huiusmodi obsequio? Ubi mysteriorum, atque beneficiorum cogitatio? Ubi pafsionis memoria? Ubi ex tanta pena pena: Ubi insitutio Christiana? Ubi doctrina Catholica? Quid dicit Heterodoxi? Quid Ethnici? Ethnici hoc faciunt? Ubi fides? Cuncta sunt absque ulla legis consideratione, dum nulla ex tot beneficijs vel reprimuntur, vel moderantur audacia.

10 Hæc est Ezechielis visio, & Catholicorum relaxatio. Modò nota. Videt Propheta cuncta, & illi dicitur: *Fili hominis putas ne vides tu quid isti faciunt?* Singularis propositio! Videt sanè Propheta. Cur interrogatur, an videat visa? Si patent oculis, quid erit ambiguitatis? Fidem habebant; sed abominaciones, quasi non haberent, adorabant. Crevit iniquitas in crimina, ita enormia, ut in homine fideli crederentur omninò impossibilia: diciturque videtur videri Propheta, an videat certè quæ videt; quoniam crimen malitix modum excedit: & dum crescat in summum, nullo modo creduntur, vel quæ videtur.

11 Observa quid dicit proditor Iudas. Exponitur à Magistro inorme eius crimen, & respondit: *Numquid ego sum Rabbi?* Perfide adhuc fallere conaris, cuius cognitio nequit falli? Omnia nuda & aperta sunt ei. Scrutatur renes & corda, tuaque eum minime later peridia. Non fallis, falleris. Quid dicis? Tu scis esse, & de te interrogas? Temet ignoras? Uti que. Crevit in summum iniquitas: & ita crevit, quòd delictum non crederet, vel qui commisit. Ita proponuntur Ezechielis crimina excessiva. Israëlitiçi populi. Videt, & interrogatur, an credibile, quod vident oculi: siquidem huiusmodi operationes potius videntur demonum, quam hominum. *Putas ne vides?* Longè iudicium à visis, exorbitantia ingentis iniquitatis: quippequam talia crimina in fidelibus non crederet, ni vidisset. Quis crederet templum transfumatam in theatrum? Quod videtur, vel vigili videtur somnium. Idola in templo, in sacris abominatio, indui vitia virtutum larvæ, sunt credibilia? Putas videre, quæ putas? Vides, quæ cernis? Decit à visis fides, igitur eò crevit abominatio; ut minime crederetur fieri posse in sacro templo, quæ refrigerent in domo.

12 Hæc igitur in Sanctuario facta. Manebunt inulta: *Non parceret oculus meus, nec miserebor, & cum clamaverint ad aures meas voce magna, non exaudiam:* igitur ibi excitantur sopitam iram, ubi semper inveniant quem clament. *Non exaudiam,* quamvis clamaverint, & voce magna doloris cælos impleverint: quippe, si ut isti hic invenerint solatium, exstrui decrevi, ut thronum pietatis, templum: corrupto ab iniqui-

Verf. 6.

Peccata enormia non creduntur, est visio.

Matth. 26. 25.

Nec qui committit, credit.

Crimen incredibile præfationis Saurij.

Verf. 18

niebant vigilem misericordiam. *Non parceret oculus meus.* Ita qui misericors commotus? Iurè. Pende. *Vide* (dicitur Propheta) *abominaciones pessimas, quas isti faciunt hic.* Propodium, quòd indulgeret fieri, quæ toto corde ius erat abominari. Præterea *Quæ*; aramen observa *Ubi & Qui.* Vide *Quid isti faciunt hic.* Quasi non lat iniquitas in audaciam, & impudentiam; prolongaverunt iniquitatem suam. *Isti.* Qui sunt isti? Qui maxime dignari. Quos illustrat fides, & cognitio maiestatis: qui seiant sanctuarium meum esse pietatis thronum. Quis crederet ab istis; inaudite eruptionem iniquitatis? Malum, quòd facerent Ethnici; sed excusationem haberent, eò quòd divinitatem nescirent: exterum nec ullum micat estugium excusationis, dum thronus meus profanatur ab istis. *Isti & hic.* Pervenit amentia, ubi non ultra, vel ubi regnat impudenter pervercacia: etenim hic ubi beneficium sedeo, prævaluit abominatio. *Hic.* Summa est iniquitas, quam non reprimat auctoritas, & quæ abdicat maiestas. *Hic.* Super. excedit substantia criminis, præsentia iudicis: & dum iudicem præsentem non timent, quæ non faciunt? *Hic.* Proteritur reverentia Sanctuarij; & etiam Deitatis cognitione! Patet in pectore pravitas magnoitudo, ubi præcipites irruunt in crimina coram Deo. Quòd extra traherent proprijs voluptatis, atque proclivitatis affectibus; malum est: exterum hic? & *Isti*? & Catholicis? Cælum provocant in ultionem, quippe tantam nequit sustinere iniquitatem: quæ crescit quidem in summum, dum criminibus sacrum polluitur templum.

13 *Isti hic.* Quomodò parcam, si delicta coram? Hic ubi gratia? Iam non est ad tot crimina patientia: non exaudiam, estò patiens: quoniam quam à templo pietatem expulerunt, non invenient. Templum statuitur ut à malis homines per misericordiam liberentur; ac cum per crimina à templo exularet, & procul fugeret; nil mirum, quòd non invenirent in conflictu, quam cicerunt è templo. *Non exaudiam:* imò *paucul recedam* à Sanctuario; ut magis illos, cum venerit, premat afflictio: igitur destructa pietatis sede, iniquitatis molimine; si pœnis anxiantur pectus, haud habebant iniqui, quò verant oculos. *Non exaudiam, sed procul recedam:* siquidem nolentes misericordem, nec inveniant ad quem clament. *Non exaudiam,* quamvis clamaverint, & voce magna doloris cælos impleverint: quippe, si ut isti hic invenerint solatium, exstrui decrevi, ut thronum pietatis, templum: corrupto ab iniqui-

Verf. 9.

Provo: cant Dei iræ, qui templa criminis violant.

Verf. 6.

Non inveniunt refugium in refugio.

tate, haud locus erit clementiae, dum isti, & hic violarunt auctoritatem Sanctuarij.

14 Fugit iram Domini, qui ad Dominum fugit, ne veniat ira. Canit Marius Victor. lib. 1. Genes. v. 453.

Mar. Vic. Ille potest Dominum fugiens evadere summum, Qui fugit ad Dominum.

Fugit Dominum iratum, qui fugit ad Dominum. Misera fors transgressorem gravat, si non habet ubi fugiat. Unde postulo iniquitate Sanctuario, impudenti decreto, violans non habet effugium, nec confugium quoniam quod habebat ad manum, destruxit templum.

Nec satis hoc trepidis: quid agant, qua crimen inultum

Seque ipsos fugiant. Cuperunt, si forte pateant.

Condere se terris: adeo contermina paene Culpa sua est.

Ubi fugiet? Ubi cruciamina premant, quia tantam corde fovit audaciam: ubi experiat in alionem offensae Domini commotam iram: igitur supplicia respondent crimini, & tormenta contumeliae: quae cunctis maior, dum Dei despiciunt honor. Si coram iudice paratiret iniquitas, in graviore supplicio argueretur acerbitas. Si admittitur crimen, plectitur iuxta legem: verum coram Maiestate? Non aequat excessus poenae. Est irreverentia, & culpa: quae quidem licet perfacile remittatur, irreverentia tamen severissime puniatur.

15 Misericors Dominus & patiens, cuius iustitiam clementia excedit (fas sit dicere, dum ita studet criminum indulgentiae) Ieremiae pro populo oranti dixit: Noli orare pro populo hoc, neque assumas pro eis laudem & orationem, & non obstitas mihi, quia non exaudiam te. Preces semper iustorum amplectitur Dominus, & modò furdus? Oculi Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum. Quare modò inexorabilis, derogata lege amoris? Fecerunt mala in oculis meis: dicit Dominus. Posuerunt offendicula in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam. Adulteri, homicidae, periuri frugerunt legem, propriam sequentes voluptatem. Ego vidi: sed clementer indulgē, & quasi non vidissem, de poena tacui: at tamen non pietatis indulgentia, & misericordia, eò crevit pravitate libetias, ut in domo mea sacraretur iniquitas. In oculis meis fecerunt mala: & minime parcam, quantumvis pro eis implores misericordiam: quoniam licet per te facul condonarem culpam, nec per te, nec per me remittam irreverentiam.

16 Dominus & pater sum. Si dominus,

Templi irreverentia Dei excusa desit in fine.

Ier. 7. 16.

Verf. 10

Verf. 11

Non remittitur.

ubi timor? Si pater, ubi ex honor? Nec hos nec timor coram oculis est, ut caveat, vel paveat cor: & nequaquam exaudiam deprecantem; eò quòd meum proculcaverunt honorem. Timor oritur ex ingruentia malorum: honor autem ex collatione gratiam. Timor ex lege, quae vibrat in transgressores supplicium. Honor ex amore, qui invitatur ad primum. Nec bona movent, nec mala terrent: eum creverit ita audacia; ut mala lege prohibita, fecerint in domo mea: & non exaudiam, quantumvis magnam voces in opem clementiam: igitur licet possim connivere, quid fecerint contra legem, indulgere nolo despectam auctoritatem.

17 In templum ascendebant afflicti, ut removerent confugio afflictiones, & minime iniquitates; quibus dicitur: Nolite considerare in verbis mendacij, dicentes, Templum Domini, templum Domini est: igitur vanum omnino, cum delicta non delect adoratio, sed poenitudo. Adorant illudentes: quoniam lingua plena laude, & pectus crimine. Mendacium est, eum corda sint lapidea, & genua flexa: commoto in iram stomacho fraudulenter adorati, quia praesertur iniquitas sub habitu poenitentiae. Mendacium est: igitur venerabile templum, scelere faciunt speluncam latronum. Mendacium, quoniam templum non templum: siquidem in templo latebant scelera, quae minime invenirentur in latronum spelunca. Non procedunt ut adorent, sed ut larvā adorationis foveantur iniquitates. Quia templum est, illis videtur deaurare substantiam criminis: & iuste deputantur transgressorum poenis; quippe ibi construebant iniquitatem, ubi & quo moveri debebant in compunctionem. Thronus misericordiarum statuitur templum, & eorum vana fiducia erit mendacium; igitur quod cogitant thronum pietatis, tribunal erit, quia pollentur, iudicis: quandoquidem acerbiores patiuntur criminum poenas, ubi criminibus inveniebant ampliores misericordias.

18 Causa inspicienda. In oculis meis posuerunt offendicula in domo mea, ut polluerent eam. Titulo reverentiae ascendebant in templum, & in templo venerantur idolium: iure excandescit poenitentia furor bilis, ut vel pietas fludeat gravissimis poenis: etenim etiam misericordiae intolerabile, ut adoratio quae tribuitur Deo, malicia cordis confectur idolo. Aegre fertur irreverentia, magis urget zelotypia: & ibi iustitia fedet, ubi amafius dilectionem constituit: ut ulciscatur feverē iuxta apices legis, neglectum honoris, & irreverentiam maiestatis: quandoquidem im-